
Linea guida per il tracciato contratti 
Flusso informativo DiMe 

Aurora Puccini 

Servizio Politica del Farmaco 



Il gruppo di lavoro 

AVEN 
D.ssa Amerio Sabrina – AO.MO 
D. Corradi Andrea – AO.MO 
D. Giovanardi Claudio – AU.RE 
D.ssa Orzi Silvia – AO.PR 

AVEC 
D.ssa Arbeni Stefania – AU.BO 
D. Castellari Claudio– AU.BO 
D.ssa Fiorini Fiorenza – AU.BO 
D. Giordano Angelo – IOR 

AVR 
D.ssa Maldini Marzia– AU.CS 
D.ssa Mulazzani Teresa– AU.RN 
D.ssa Ragazzini Alessandra – AU.RA 

D.ssa Puccini Aurora – AFR 
D.ssa Garaffoni Gisella – INS 
D.ssa Carati Daniela – AFR  D.ssa Biavati Anna Maria – I.ER 

D.Ssa Filici Stefania – I. ER. 



Il percorso 

Linea Guida 
Ministeriale per 
il tracciato 
contratti 

Istituzione flusso 
informativo 

Tracciato 
contratti di   
fase 2 – Decreto 
Ministeriale 

Circolare 8 
Regione Emilia 
Romagna 

Linea Guida 
Regionale per il 
tracciato 
contratti 



Campi trattati: Tipologia di contratto(dati) 
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PIACENZA 0 5.854 102 0 0 0 3 5.959 
PARMA 0 212 23 0 1 0 1 237 
REGGIO EMILIA 0 5.004 119 0 0 0 9 5.132 
MODENA 0 1.808 3.689 0 0 0 6 5.503 
BOLOGNA 0 445 31 0 0 0 3 479 
IMOLA 0 762 75 0 0 0 0 837 
FERRARA 0 278 0 0 0 0 1 279 
RAVENNA 1 36 330 0 0 0 1 368 
FORLÌ (no IRST) 0 548 0 2 0 1 3 554 
CESENA 2 400 0 0 0 0 0 402 
RIMINI 0 614 8 0 0 1 0 623 
AOSPU PARMA 0 2.625 1 0 0 0 3 2.629 
AOSP REGGIO E 0 1.993 0 0 0 2 2 1.997 
AOSPU MODENA 1 4.064 350 0 0 0 5 4.420 
AOSPU BOLOGNA 87 591 0 0 0 0 6 684 
AOSPU FERRARA 568 0 0 0 0 0 0 568 
IRST Meldola 0 25 37 0 0 0 0 62 
I.O.Rizzoli 0 210 2.170 0 0 0 1 2.381 
TOTALE 659 25.469 6.935 2 1 4 44 33.114 



Campi trattati: Tipologia di contratto(LG) 

• Definizione da Codice Civile delle tipologie di 
contratto ad esempio: 

Contratto di acquisto: Contratto che ha per oggetto il 
trasferimento di proprietà di una cosa o il trasferimento di un 
altro diritto verso il corrispettivo del prezzo. 

 

• Eventuali commenti a corollario della definizione ad 
esempio: 

Ci si riferisce al singolo acquisto, non ad un contratto avente 
durata (es. acquisto di attrezzatura). Il contratto si esaurisce con 
la consegna del bene o dei beni 

 



Campi trattati: Data di stipula del contratto 

 

Per data di stipula s’intende la data del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva del 
contratto (per gli acquisti soprasoglia e 
sottosoglia). Per gli acquisti in economia si fa 
riferimento alla data dell’ordine.  

 



Campi trattati: Durata del contratto 
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Contratti per durata 

Qualora il contratto di acquisizione preveda la consegna dei beni a fronte di un unico 
ordine (es. acquisto attrezzatura) si indicherà durata 0; negli altri casi (es. noleggio di 
attrezzatura, contratto di somministrazione) la durata sarà quella prevista dal contratto. 
 
Il rinnovo contrattuale, inteso come “novazione del contratto” è da considerare nuovo 
contratto. La proroga intesa quale mero spostamento in avanti della scadenza contrattuale 
non va rilevata. 



Campi trattati: Forma di negoziazione (dati) 
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PIACENZA 0 5.692 12 0 14 0 3 238 5.959 
PARMA 0 48 30 0 7 100 10 42 237 
REGGIO EMILIA 0 4.951 55 0 27 0 28 71 5.132 
MODENA 0 5.355 0 0 11 62 23 52 5.503 
BOLOGNA 0 340 15 1 34 62 3 24 479 
IMOLA 761 10 1 0 44 2 0 19 837 
FERRARA 0 11 5 0 1 69 3 190 279 
RAVENNA 368 0 0 0 0 0 0 0 368 
FORLÌ (no IRST) 0 175 76 140 75 1 86 1 554 
CESENA 16 194 23 0 45 0 23 101 402 
RIMINI 0 399 89 0 69 5 0 61 623 
AOSPU PARMA 0 2.522 25 0 28 26 8 20 2.629 
AOSP REGGIO E 0 6 1.945 5 6 0 29 6 1.997 
AOSPU MODENA 0 27 4.071 0 167 0 101 54 4.420 
AOSPU BOLOGNA 89 9 539 0 14 14 5 14 684 
AOSPU FERRARA 568 0 0 0 0 0 0 0 568 
IRST Meldola 62 0 0 0 0 0 0 0 62 
I.O.Rizzoli 0 1.747 0 0 89 543 2 0 2.381 

TOTALE 1.864 21.486 6.886 146 631 884 324 893 33.114 



• Definizioni dal Codice degli Appalti ad esempio: 
Procedura Aperta: Nelle procedure aperte gli operatori 
economici presentano le proprie offerte nel rispetto delle 
modalità e dei termini fissati dal bando di gara. 

 

• Commenti esplicativi aggiuntivi: 
Procedura Aperta: In questa forma di negoziazione sono rilevate 
le procedure in cui ogni operatore economico interessato può 
presentare un'offerta. Sono ricompresi, altresì, gli acquisti 
mediante Asta Elettronica e sul Sistema Dinamico di 
acquisizione. 

 

Campi trattati: Forma di negoziazione (LG) 



Campi trattati: Ambito di valenza 
Azienda inviante 
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PIACENZA 1 21 0 5.759 178 5.959 
PARMA 50 19 0 106 62 237 
REGGIO EMILIA 1 9 0 5.023 99 5.132 
MODENA 2 3 1 5.451 46 5.503 
BOLOGNA 2 10 0 385 82 479 
IMOLA 1 34 0 576 226 837 
FERRARA 0 22 0 73 184 279 
RAVENNA 0 0 0 368 0 368 
FORLÌ (no IRST) 142 11 0 239 162 554 
CESENA 5 15 0 258 124 402 
RIMINI 20 32 0 510 61 623 
AOSPU PARMA 1 17 0 2.580 31 2.629 
AOSP REGGIO E 5 22 1 1.928 41 1.997 
AOSPU MODENA 0 32 0 4.089 299 4.420 
AOSPU BOLOGNA 2 23 0 620 39 684 
AOSPU FERRARA 0 0 0 568 0 568 
IRST Meldola 0 2 1 28 31 62 
I.O.Rizzoli 0 71 0 1.751 559 2.381 

TOTALE 232 343 3 30.312 2.224 33.114 



Campi trattati: Ambito di valenza 
• Nazionale: si considerino di valenza nazionale tutti i contratti 

stipulati sulla base di gare e convenzioni Consip. 

• Regionale:  si considerino di valenza regionale tutti i contratti 
stipulati sulla base di gare e convenzioni Intercenter. 

• Sovra Aziendale / Consortile: si considerino di valenza sovra 
aziendale/consortile tutti i contratti stipulati sulla base di gare e 
convenzioni fatte per aggregazioni di aziende/enti non 
appartenenti alla medesima area vasta o di natura differente (es. 
Comuni, Provincie…) 

• Area Vasta: si considerino di valenza di Area Vasta tutti i contratti 
stipulati sulla base di gare e convenzioni fatte da una qualsiasi 
aggregazione di aziende appartenenti alla medesima Area Vasta. 

• Aziendale: rientrano in questa categoria tutti i contratti stipulati su 
gara aziendale e gli acquisti in economia. 



Campi trattati: Codice identificativo di gara 

Nel caso […] di una molteplicità di lotti afferenti 
al medesimo contratto nella Tabella A del 
Tracciato dei Contratti può essere inserito un 
CIG master.  
 
Qualora il gestionale aziendale consenta 
l’attribuzione del CIG per singolo lotto è 
possibile, altresì, inviare nella Tabella A del 
Tracciato dei Contratti il singolo CIG. 

 



Campi trattati:  

Quantità aggiudicata e contrattualizzata 

azienda inviante 

QTA 
aggiudicata=
0 

QTA 
contrattualizzat
a=0 

PIACENZA 2710 2002 
PARMA 1329 
REGGIO EMILIA 677 520 
MODENA 7382 6137 
BOLOGNA 534 
IMOLA 215 
FERRARA 693 
RAVENNA 3561 3561 
FORLÌ (no IRST) 1611 1063 
CESENA 5 15 
RIMINI 

AOSPU PARMA 

AOSP REGGIO E 40 26 
AOSPU MODENA 2399 
AOSPU BOLOGNA 26 4376 
AOSPU FERRARA 

IRST Meldola 

I.O.Rizzoli 3854 1446 
TOTALE 21308 22874 

La mancanza della quantità contrattualizzata 
non consente il calcolo dell’importo complessivo  
oggetto del contratto. 
In mancanza della è impiegata l’aggiudicata. 



Varie ed eventuali 

• Mantenimento delle anagrafiche 
aziendali: 
– Il ministero della salute ha avviato un 

percorso con le aziende produttrici 
per la corretta iscrizione in BD/RDM 
questo ha generato il cambio di 
codice per alcuni dispositivi sarà 
fornito un file per l’aggiornamento 
delle anagrafiche. 
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